II. Condiciones y motivos del estudio verdadero

debiese a nuestras propias fuerzas, no sea que, apropiándonos lo que pertenece a Dios, perdamos también lo que hemos recibido.

Haec est ergo tota scientia magna, hominem scire quia ipse per se nihil est; et quoniam quidquid est, a Deo est, et propter Deum est. *Quid enim habes, inquit, quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* (cf. 1 Cor 4, 7). Hanc gratiam commendat Apostolus; hinc habere meruit inimicos Judaeos de littera legis et de sua iustitia gloriantes. [...] Ut tota spes nostra in Deo sit, nihilque de nobis tamquam de nostris viribus praesumamus, ne nostrum facientes quod ab illo est, et quod accepimus amittamus.

S. Agustín⁵⁸

80. No podemos obrar bien sino ayudados por el don de Dios, como dice el Apóstol: *Dios es el que obra en vosotros el querer y el obrar* (Flp 2, 13).

Bene operari non possumus, nisi dono Dei adiuti, sicut dicit Apostolus: Deus enim est, qui operatur in nobis et velle et perficere (Phil 2, 13).

S. Agustín⁵⁹

81. Enséñame a buscarte, y muéstrate a mí que te busco; ya que no puedo buscarte si Tú no me lo enseñas, y no puedo encontrarte si Tú no te muestras. Que te busque deseándote y te desee buscándote; que te encuentre amándote y te ame encontrándote.

Doce me quaerere Te, et ostende Te quaerenti; quia nec quaerere Te possum nisi Tu doceas, nec inveniri nisi Te ostendas. Quaeram Te desiderando, desiderem quaerendo, inveniam amando, amem inveniando.

S. Anselmo de Canterbury⁶⁰

82. Por eso, siempre que sientas esos impulsos hacia el bien, glorifica a Dios (Jn 9, 24; Hch 12, 23) y honra al Espíritu Santo, cuya voz susurra en tus oídos (Ct 2, 14). Él es quien declara lo que es justo. El Evangelio nos dice que *él os irá recordando todo lo que yo os he dicho* (Jn 14, 26). E inmediatamente antes ha dicho:

⁵⁸ AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps 70*, sermo 1 n. 1(CChr 39, 940-941; PL 36, 875; OSAg, XX, BAC 246, Madrid 1965, p. 817-819)

⁵⁹ AUGUSTINUS, *Ep. 55 ad inquis. Januarii*, 10 n. 19 (PL 33, 213; OSAg, VIII, BAC 69, Madrid 1958, p. 340-341)

⁶⁰ ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Proslogion*, c. 1 (ed. F. S. Schmitt OSB, Opera omnia I, Edinburgi 1946, p. 100)

4. Primado de la gracia

Él os lo enseñará todo. Por eso dije yo que instruye al entendimiento. Es fácil aconsejar que obremos el bien; pero sin la gracia del Espíritu no sabemos qué debemos hacer. Él es quien nos inspira buenos pensamientos y nos enseña a ponerlos en práctica, para que la gracia de Dios no sea estéril en nosotros.